Dotiri coeperant, reges renunciarent^

§. LIX.

Huc ergo referendi funt illi in primis, qui-

)us nec natales , nec matrimonium ad premimda

mperia Hungarica viam pandebant. Occurrunt

lutem nonnullorum nomina in annalibus Hun-

rarorum, qui, folam per eledtionem ordinum re-

;ni, fummum apud Hungaros imperium confe-

:uti efle videntur. Vix tamen haec aliquando

ueniflent, fi illi, penes quos fumma aucloritas

:rat, iufta in concordia vixiflent. Quia tamen

ubinde diflenfiones, quibus regnum mirum in

nodum exagitabatur, apertas in feditiones rc-

lellionefque eruperant: aufi quoque limt non-

K 4 nulJi
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nulli externos Principes ad capeflenda fceptra in-

uitare. Luculens huius rei exemplum deprehen-

des in Bela IV. prouidentiori , quam feliciori re-

ge. Volebant ftatim initio regjminis eius non-
nulli proceres, eorepudiato, ad Gerraanos con-

fugere, fuoque legitimo regi externum fuffice-

re j/). Eafdem fere viciflitudines expertus eft

Sigifmundus imperator. Multi, ab hoc, pro-

ceres defecerant, et fceptra Hungarica Iagelloni

offerebant. Quod eo indignius ferebat Sigifmun-

dus, quod omnibus notumfuerit, Hedwigam,

per quam non nihil iuris in Hungariam ille con-

fecutus efle videbatur, nulla poft fe relicla ftirpe,

iam deceflifle z).

§, LX
Commodiflitna vero ad nouandas res affiil-

fifle videbatur occafio
, qqum Ladislaus poftu-

mus anno 1457. decederet. Odium enim, quo

in Principem hunc, eiufque forores, accenfi e-

rant

y) M. Roger. in mifirabili carmine
, feu biflor. fuper deflru*

clione regni Hung, Cap. 9, apud Scbvandtner in colleBio'

ne fcript. Hungar. T. / /> 297*

x) Oftendit, froc Sigismundus in tabulis, quibus bona et iura

Genti Garaianaeiam antea collata, follemni ritu confir-

mat, et Dlugos. in bift, Pohn* Lib. X.

rant, ob vitam, Ladislao Coruino temere pro-

miflam ademtamque, proceres potentes aliquos

eo impellebat, vt, nifi fequenti anno decefliifet,

ab eo defecluri fuitlent. Mortuo vero eodem,

Michael Szilagyi, armis coercere, et ad dira

fupplicia, omnes eos, trahere volebat, qui in

adolefcentis Matthiae Coruini, Pragae in carce-

ribus haerentis, verba nollent iurare. Erant

hoc iion obftante, non pauci proceres, qui,

eidem, quamdiu poterant, renitebantur, Ho-
rum aliqui Fridericum III. Imperatorem, longc

tamen plures Cafimirum regem Poloniae, cui

Elifabetha Ladislai foror, matrimonii vinculo

fuit copulata, anxie expetebant, Coruinus er-

go, ex carceribus, ad thronum regium, non
tam liberis fuffragiis, quam aperta vi deduce-

batur. Nec mirum
,
quod multae deinde ei-

dem fuperandae erant difficultates , donec ab

his Principibus, inter reges fibi concederetur

locus. Hic tamen rex etiam , ius hoc heredi-

tarium gentis regiae fua electione violatum, fol-

lemni ritu anno 148 1. confirmatum ibat •/).

K 5 §. LXI,

(t) Decretum Palatinale art. 2. „Si quispiam regum here-

,,dem in tenera aetate conftitutum reliquerit, Palatinus

„ex officio tenetor et debet illum, tanquam tutor, in

»iegnis

§. LXL

Tempus illud fatale, quo Hungari ius le-

gendi regem pro arbitratu, idque ad folos viros

in folio Hungarico natos enutritofque reftrin-

gendi, fibi comparare ftudebant, in infelix illud

calamitofumque Wladislai II. imperium referen-

dum eft. Anno namque 1505. confpirationem

illam famofam iniuere, quae eo vergebat, vt

Wladislao, et heredibus eius mafculis, quibus

tamen adhuc deftituebatur, exftinctis, crimme

perduellionis notaretur, qui externum aliquem

Principem eligendum exiftimaret. Sed, quo

iure haec, tres regni ordines, decernebant?

Nullo profe6lo. Num hi Maximilianum iure,

quodiam antea fibi comparauerat, priuare pote-

rant? Iam fupra oftenfum eft, poft fatalem il-

lam cladem Mohacflanam anno 1526. nullara

regis legendi adfuiffe neceffitaterri. Habebant

Hungari heredes regni, Ferdinandum Archidu-

cem, et vxdrem eius Annam, quarum ius fuc-

cedendi

„regnis et dominiis paternis conferuare et fideliter de.

,.fendere» Cui quidem Palatino interim
,
quoad heres

„ipfe in adultam peruenerit aet3tem, vniuerfi illius fub-

„diti et regnicolae, perinde ac vero domino et regi

„femper obcdire, et in omnibns rebus obtempcrare te-

„neantur."

cedcndi in dubium vocare, iura diuina huma-

naque non permittebanr. Licet vero poft ali-

quot annos, Ferdinandus, Ioanni Zapolyo, par-

tem regni titulumque regis Hungariae concefle-

rit: non alia tamen de caufla id fecit, quam, ne

totum regnum fub afperam Solimanni Turcarum

Principis deueniret tyrannidem. Conditiones

praeterea illae, ad quas foedus hoccumZapolyo

percuflum, redudum erat, non folum ius Ferdi-

nandi hereditarium non tollunt, fed etiam egre-

gie confirmant b) .

§. LXIL

£) Wolfigang. Betblen. in hifi* Tranfluaniae Lib. //. p. gi.

feqq. 42. aniculos adducit, quorurr. fcptimus in primis

huc pertinet: „Quantum , inquit, ad regnum Hunga-

„riae, et eius adminiftrationem attinet , ita ordinatum

„et conclufum eft, vt tam ipfe Romanorum
,
quam Se-

„reniflimus Rex loannes, eam partem regni et prouin-

„ciarum ei fubieclarum, quam nunc de facto tenet, li-

;
,bere , cum omni regiae poteftatis pienitudine teneat

,ct poflideat, — Ex quo autem nunc Sereniflimus

j,L)ommus Ioannes rex vxore et liberis careat, poftea-

„quam Dei vocatione ex hac luce difceflerit , etiamfl fi-

„lium tunc haberet , ob refpectum tamen falutis huius

„regni et reipublicae Chriflianae, quae, ex hac pace

j3
et confoederatione , auxiliante domino deo, certo

„fperat tot malis
,
quae hoc regnum annis fuperioribus

5jvndecim ct amplius perpeffum eft, fe, decus fuum et

„familiae poftponere faluti publicae, ad hoc conde«

„fcen-
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§. LXII.

Illud in primis adtentionem immo et admi-
rationem depofcit, quod Ferdinando I. ad cla-

uum fedente, iushoc iterum publica lege fitfta-

bilitum, \wdecreto enim anno 1547. confeclo ar-

tic. 5. §. 5, haec proftant: „Cum se ordi-
„NES ET STATVS REGNI

?
NON SOLVM

,,MAIESTATI SVAE, SED ETIAM S V O R V M
„HEREDVM IMPERIO ET POTESTATI 1N

„OMNE TEMPVS S VB D I D E R V N T." Quid his

euidentius efle poteft? In decreti vero anno

1550. art. I. declarant; „Se, vitam et fortu-

„nas fuas, pro sva maiestate, eivsqve
„SERENISSlxMIS LIBERIS IN OMNE TEMPVS
jjPROFVNPERE parajos ESSE."

Satis

„(cendit 5 vt, poft mortem fuam, etiamfi, vt fupradi-

„£tum eft filium haberet, vniuerfumHungariaeregnum,

.
3
cum omnibus regnis, prouinciis, et partibus ei fubie-

„£tis, et cum omni plenitudine iuris regni, admini-

„ftrationeque regni et prouinciarum ipfarum, in prae-

„fatum dominumRomanorum regem, vel, eo interim

,praernortuo, in filium eius
,
quem regnum hoc com-

,jmuni confenfu in regem eligere tenebitur, et illo

„defun£to, in eius legitimos heredes ac fucceilores, ex

„filiis et heredibus illorum legitime defcendentes, et

„iis quidem e medio fublatis et deficientibus in Cae-

,,fai\ Mattem* et ipfius legitimos filios et heredes de-

?)
uoluatur et condefcendat, deuolutumque ac conde-

?;
fcenfum habeatur ipfo facto."

Satis hinc euidens eft, ius iftud, non ma-

fculos folum, fed femineos etiam heredes pofte-

rofque Ferdinandi regis adtingere. Horum ab

imperio, exftinclis illis, recedere fummum fuif-

fet piaculum. Licet vero poft fata etiam regis

huius immortali laude clari, Hungari, libertatem

legendi regis fibi vindicare, et decfetis regum

eandem adferere voluerint : haec tariien
,

quo-

modo fint accipienda, paullo infra difpiciam.

Suffecerit in praefens notare, facultatem talem

eligendi, qualis poft fata Ferdinandi I. in Hun-

garia fuit in vfu, iuri hereditario nihil prorfus

obftitifle. Inpraefens, ad foedus tantum illud

prouoco, quod Rudolphus II. cum Sigifmun-

do Bathon Principe Tranfiluaiiiae, anno 1595.

iniuerat, et quod a toto regno Apoftolico eft

adprobatum. Relidus eft foedere hoc Princi-

patus Tranfiluaniae Sigifmundo, eiufque pofte-

ris mafculis. Ulud quoque placuit addere, vt

primogeniti ,
quoties res ad fucceflionern ventu*

ra eflet in Tranfiluania, praereliquis Principibus

haberetur ratio c). Exftinda Bathorii mafcula

ftirpe,

f) In articulis traclatuum Tranfiluanicovum infertis decrtto

amti 1595» artic. 2. „Vt Traniiluaniae iurisdiclio , in-

„clufis etiam cunclis iis Vngariae paitibus, et confiniis

,,haclenus per Principem pofleflis, penes eundem Frin.

,.«i-
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ftirpe, Tranfiluania , vifoederis huius, ad reges

Hungariae redire debuiflet d). Adhuc enim ea^

dem pro parte regni Hungariae habebatur <?).

Quae , de parte regni ordines hic decreue-

rant, cur ea totum ad regnum non eflent ex-

tendenda? Poft Bathorios , oportuiflet femper

reges Hungariae tenere Tranfiluaniam. At, in

Tranfiluania, vt oftenfum eft, ius hereditarium

re-

,jcipem dominum Sigismundum Bathovi de Somlyos,

„eiusdemque heredes mafculini fexus, ex propriis

.,lumbis, in fua linea reira defcendentes, cum iuie

„primogeniturae eo prorfus modo, quo tempore an-

.,tecefl'oru)m ipfius Principis fuerunt, nempe lohannis,

„Stephani et Chriftophori Bathori , cum omni prouen-

„tu, iure et antiquo vfuintegra abfolutaque ira maneat,

„vt femper merum mixtumque imperium, liheramque

„iurisdi£tionem in ea habeat. " Deprehendes inftru-

mentum foederis huius etiara in Wvlffg. Betbknii Lib.

VIII. p. 574- fm*

d) Eodem art. §. 9. „Deinde, vt decedente, (Tne lieredi-

„bus mafculis ipfo Principe, vel illis fupcrfritibus , et

,,in hac eius linea legitima deficientibus, ipfa Tranfilua»

„nia, eique annexae ditiones , non in alterius
,

quam

„in fuae Maieftatis , eiusque fuccefforum Vngayiae re-

„gum ditionem et poteftatem (tanquam verum et in-

„feparabile membrum) absque vila controueriia perue-

,,nire debeat."

«) Cit. enim artic. §. 3, Traniiluania verum et infeparabile

membrum Hungaiiae regni vocatur.

retinendum erar. Quis ergo huic locum in re-

gno Apoftolico dencgauerit?

§. LXIII.

Breuiter adhuc difpiciendum efle exiftimo,

quale iliud ius legendi regem, quod ordines re-

gni fub regibus ex Sereniflima gente Habfpurgica

Auftriaca fibi attribuebant, fuerit. Licet enim

Ferdinando I. adhuc imperium tenente, pro-

miferint, fe, ab imperiis pofterorum, quos reli-

durus eflet, numquam recefliiros : id ramen

etiam ex annalibus conftat, noluiiTe Hungaros

viuente eodem Ferdinando, in coronationem

primi eius lilii Archiducis Maximiliani confenti-

re. Antefignanus horum fuerat prorex aetatis

illius Thomas Nadasdi. Nico/aus Ifivanjjlns re-

gem Ferdinandum ita in comitiis hac de re lo-

quentem adducit/): „ Aequum mihi, neque

,,vobis inutile, aut indecorum fore vifum eft, vt

,,de fucceflbre tempeftiue profpedum efle cupiam,

3,ac Maximilianum fllium — vobis iri regem

3
,veftrum vltro commendem ; fcquutus exemplum

„Mariae reginac, ac poftea Wladislai regis foce-

„ri mei, quorum iiJa, fponfum fuum, qui poft-

»ca

/") Lib. XX. edit, Colonienfo de anno 1622. pac^ 401.

feqq.
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„ea imperauit; hic vero LudoUicum filium ad-

„huc trimum ia fucceflbres fuos eligeiidoSj et

„fol!entii pompa cofonandos curauerunt, cet.

„Nequevos> mihi id denegaturos , fed veftra

„fpotite oblatiiros, exiftimo, quod iure debere

3
,videmini : et tum me multorum meorum erga

„vos betieiiciorum vbeitimum fru&Um percepifle

^arbitrof ; quum noil folum iion iiidigno defide-

rrio huic meo, fed etiam, quod vobis vfui or-

5
,iiamentoque fit futurum > veftris fuflfragiis votif-

„que firmaiido, prout veftri erit muneris et offi-

^cii) cet. Palatinus refpondit: fe inficias non

„ire, quin fucceffio regni liberos eius refpiciat,

„quos tres omnibus naturae dotibus, acraravir.

„tute excellentes liabet : iieque id in dubium re-

„Uocari pofle, fic tamen, vt penes publica nobi-

„litatis fuffragia,liberae eledionis ius etarbitriutn

„fit, cet."

HoC ex refponfo, luce meridiana clarius

eft, Nadafdium, ius heteditarium Ferdinandi,

eiufque liberorumj in regnum Apoftolicum, non

fecifle dubium , illud tantum admittere noluifle,

Hungaros obftri&os fuifle, primogenitumFer-

dinandi, reliquis eiusfiliis, anteponere. Idem

Ijivanjf fagaciter obferuat, Nadafdium haec

propterea protulifle ,
quod Archiduci Ferdinan-

do,

o, alteri Ferdinandi filio, magis, quam Maxi-

liiiano , fauerit.

Proinde, turpiter hallucinantur, qui, ex:

is, aliifque concludunt, iuslegendi rcgemHun-
ariae

,
prorfus abfolutum arbitrariumque fuiffe,

!ontrarium oftendi

) Ex decretis capitt. praeced. adduflis.

) Eo, quod ab anno 1527. praefens vfque ad

tempus, nullos alios reges, quam qui Ferdi-

nandum I. communem patrem venerabantur,

habuerint.

) Ab aetate Ferdinandi I. proclamatio magis in

regno Apoftolico, quam electio obtinebat.

Nulius alius candidati nomen apud Hungaros

confequebatur, quam is, quem regesin impe-

rio fucceilbrem eile volebant. Nunquam fuf-

fragia ordinum colligebantur, quod exempla

Maximiliani, Rudolphi, Matthiae II. Ferdi-

nandi II. Ferdinandi III. et Leopoldi M. lo-

quuntur. Neque regius, neque extraneus

Princeps, neque procerum Hungaricorum ali-

quis, candidato eiufmodi Auftriaco Hungari-

co, qui ad regnum Apoftoiicum promoueba-

tur, folebat adiungi. Nec in facro Romano

Germanico imperio, nec in Polonia, nec in
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aliis regnis, quae elecKone Principes folent

nancifci, ratio haec eligendi vnquam locum

habebato

§. LXIV.

Sed regeret non nemo, non omnibus reges

hos placuifie, iuifl~e fubinde ordines in partes,

et regibus his, ex gente Auftriaca acceptis , alios

oppofuiife Maieftatemque in eos Hungaricam

transferendam cenfuhTe. Id quidem non nego

:

at quo modo inde confit ? aliquos inquietos et

feditiofos ciues, reges fuos poteftate fumma
?

quam aDEO, in conformitate legum Hunga-

riae funt confecuti, eadem legkime exuifle.

Quod, vt euidentius fit, luftrandos efte exifti-

mo omnes eos, ad quos honores hi fummi ab

aiiquot proceribus deferebantur. Primus inter

eos eft Ioannes Zapolyius, qui licet anno i $i6.

facro redimitus fi-t diademate: quia tamen id in

manifeftum Ferdinandi legitimi heredis et regis

praeiudicium fachim eft, inter legitimos reges

ftatim non potuit referri. Non prius certe,

quam anno 1538. titulum regium , ex peculiari

conceflloneFerdinandilegitimiregis: et confen-

fu ordinum regni Hungariae, eft confecutus.

Tribuere id debebat iniigni Ferdinandi clemen-

tiae qui, ne regnura adflicHflimum integrum

fuh

b trifte Turcicum iugum detruderetur, pru-

*nter titulum hunc cum Ioanne communica-

tt, pacemque cum eo inibat. Qiiibus vero li-

itibus honores hos circumfcripferit Ferdinan-

is, id iam fupra commemoraui. Filius loan-

s, Ioannes Sigifmundus, fucceflbr in Tranfil-

mia, electi regis Hungariae titulum aftiimebat,

mc tamen, nec in comitiis regni ab ordinibus

:ceperat, nec a Principibus Europae regum

amero adponebatur. Gabriel Bethlenius, oc-

lpato anno 1611. fumma celeritate, fere toto

gno , apud Neoiblienfes comitium coegit, ec

, eo, titulo regis Hungariae a feditiofis coho-

^ftatus eft, quo etiam vti coepit. Sacra tamen

Drona
,
quam fub fua poteftate habebat, adfe-

ae illius caput eius exornare non funt aufi. Sed

:iamfi hoc factum fuiflet, num id fuffeciflct, ad

Dnores regios legitime confequendos? Mode-

ttioremfe hac inre praebuit, ante eundem, Ste-

kanus Bocskai, qui coronam fibi a Turca obla-

m, acceptauit quidem vt donum, fed ita, vc

udolphi Maieftas in regnum falua et illaefa ma-

eret. Reliquorum, qui a regibus defecere, men-

onem aliquam iniicere , operae pretium non eft,

Lim nullus eorum titulo regis Hungariae a fedi-

ofis fuerit auclus.

L 2 CA-

C A P V T IX.

Q.VO

OSTENDITVR, QVO MODO IVS ELIGENDI

PENTTVS SVBLATVM, IVS HEREDITARIVM

CONFIRMATVM, ET PER IVS PRIMOGENITVRAE

IN ORDINEM IVSTVM EST

REDACTV M.

I

§. LXV.

us, quod primogeniturae vocatur, videturpri-

fcis Hungariae ordinibus non prorfus ignotum

fuiffe. Licet enim illi, ex pluribus, qui ade-

rant, regiisPrincipibus, eum, quireliquis dignior

iudicabatur, regno praeficiebant: fubinde ta-

menprimogenitopeculiare adtribueruntius, eum.

que agnatis omnibus aiitepofuerunt. Certe,

nonnulli Principes, qui fucceflbres in paterno

regno denominati fuere, titulo primogeniti, in

documentis publicis vtebantur ^)

.

§. LXVL

Z) In primis faeculo xm. Be!a IV. et Scephanus V. titulis

his vfi funr. Mulra eorum priuilegia haec a frontt

praeferimt verba: Be/a prhnogenitus Avdreac , cet. Be.

h

§. LXVI.

In primis vero titulo hoc illi Principes, qui

;ges iuniores compellabantur, vfi funt, quod

pra Cap. V. §. 34. oftenfum eft. Si in cauf-

s rei huius diligentius inquifiuerimus , depre-

mdemus, Principes hos caruifte patruis et

^natis aliis, a quibus, et aetate fuperarentur,

: qui honores regios fibi dubios facere potuif-

nt /;). Iuniores fratres adprobare haec debe-

int, partim propterea, quod parcntes ordnia-

Dnis huius fuerint auclores, partim, propter-

1, quod ordines ipfi iudicauerint aequitatem

>pofcere, vt feniores iunioribus fratribus ante-

^nerentur. Facile quoque demonftrari potefb

*lam IV. et Stephanum V. qua iuniores reges,

nnia fere iura ea, quae patres eorum reges,

cercuifle, vide fupra Cap. V. §. 36.

§. LXVII.

Sequentibus facculis , confuetudo haec lau-

ibilis, in legem abiiife videbatur. Poft hreue

L 3 Ste-

h primogenitus rcgis Vngariae iltuftrh cct. id, Stepba-

nus l)ei gratia rex primogenitus illtijlris rcgis Vnga-

riae
,

cet.

Bela IV. quidem habchat fratrem Stephanum poitumum,

quia lamen \% extorrii fuit, et Venctiis vfque ad mor-

tem dunucilium retinuit: nulla eius in Huugaria ratio

habita eit.
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Stephani V. imperium , filias eius Ladislaus IV.